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Sammendrag 
I forbindelse med et interkommunalt skredsamarbeid mellom skredutsatte 
kommuner i Hordaland, holdt NGI foredrag om skred basert på en kartlegging av 
aktuelle skredtyper for deler av bebyggelsen på Lofthus.  

Lofthusområdet er utsatt for flomskred og flombekker samt steinsprang og 
fjellskred. I historisk tid er det særlig på 1700-tallet at det gikk store flomskred 
som nådde bebyggelsen. Flomskred kan komme ned langs Ringolvsbekken, langs 
Lofthusbekken og i noe mindre grad nordøst for Kongshaug gård. Faresonen er 
anvist på Kart nr.1. 

Steinsprang og fjellskred ventes ikke å nå eksisterende bebyggelse på Lofthus 
innen avgrenset område vist på Kart nr. 1.  
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Øvre del av fjellsiden har mindre utløsningsområder for snøskred, og ved 
Kvannskorane lengst sør i det undersøkte området er det ett utløsningsområde 
som kan gi opphav til så store snøskred at de kan gå ned mot bebyggelsen mellom 
Kongshaug og Opedal (Midttun). Gårdene er imidlertid gamle, og det er ikke 
kjent at snøskred har tatt hus. Beregningsmessig vil skred med en gjennomsnittlig 
returperiode på 1000 år mest sannsynlig ikke nå helt ned til dagens 
gårdsbebyggelse. 
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1 Innledning  

I forbindelse med et interkommunalt skredsamarbeid mellom skredutsatte 
kommuner i Hordaland, ble NGI bedt om holde foredrag om skred basert på en 
synfaring av områdene på Lofthus. Foreløpige resultat ble lagt fram på seminaret 
9.- 10. november i Ullensvang. Synfaringen ble utført 10. oktober 2011 av Tore 
Dolvik, Kvam Herad, John Ove Rørnes, Ullensvang Herad og Ulrik Domaas, 
NGI. 
 
Områdeavgrensingen ble ikke presisert på kart, men dreier seg i hovedsak om 
sentrale deler av Lofthus (Figur1, 2 og Kart nr. 1). Området ved Århus ble ikke 
sett på i detalj, men det er kjent at snøskred en gang demmet elva Opo og 
forårsaket flom i elva da skredsnødemningen brast. Bebyggelsen nede ved sjøen 
(Århus) ble skadet. Vi så kort på plasseringen av barnehagen ved Opo sør for 
Opedal men vurderingene relatert til snøskred og mulighetene for oppdemming av 
Opo må vurderes spesielt, og i dette arbeidet bør også NVE involveres. 
 

 
Figur 1.  Lofthus i Ullensvang. Omtrentlig utbredelse av undersøkt område. 
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Figur 2. Bildet vider fjellsiden ovenfor Lofthus med de bratte berghamrene i øvre 
del av fjellsiden hvor steinsprang kan løsne.  
 
 
2 Kartleggingsmetodikk 

I fjellsiden ovenfor Lofthus er det flere faretyper som det må tas hensyn til. 
Undersøkelsen innebærer derfor å få oversikt over eventuelle problemer knyttet til 
steinsprang og fjellskred fra bratte berghamrer i øvre del av fjellsiden. Dernest er 
det utfordringer knyttet til flombekker og flomskred som renner gjennom 
bebyggelsen. Snøskred fra øvre del av fjellsiden er vurdert til å utgjøre et mindre 
farepotensial, men er kort beskrevet i eget kapittel. Der en faretype er 
dominerende vil denne være dimensjonerende for utbredelsen av faresonen.  
 
Fjellsiden er synfart, og for steinsprang, fjellskred og snøskred er det utført 
teoretiske beregninger for å støtte opp under vurderingene av skredutløp og 
faresoner.  
 
Utbredelsen av flomskred er mer skjønnsmessig vurdert basert på vurderinger av 
terrenget/topografien (geomorfologiske prosesser), informasjon fra beboere og 
bygdebok om historiske skredopplysninger.  
 
Flom i bekker er omtalt, men er ikke inkludert i faresonene. Dette må tas hånd om 
av NVE som er rette instans for å vurdere problem med flombekker. Det er særlig 
Lofthusbekken som krever en nærmere farevurdering siden den renner i en murt 
kanal like inntil skolen, og flomvann har tidligere truffet hotellet nede ved sjøen.  
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Det er stor usikkerhet forbundet med faresonenes utbredelse og vurdering av 
potensielt skadeomfang. Faresonene er et hensiktsmessig verktøy i planlegging av 
ny bebyggelse og i evakueringssituasjoner når NVE´s flomvarsler indikerer mulig 
fare. For eksisterende boliger er det viktig å presisere at 1/5000- sonen 
representerer svært sjeldne hendelser og er kun aktuell i forbindelse med 
etablering av ny bebyggelse i Sikkerhetsklasse S3, dvs. skoler, barnehager o.l (Ref 
Plan- og bygningsloven, Teknisk forskrift TEK10, med veiledning). 
 
 
3 Historisk informasjon om skred på Lofthus 

Forut for skredseminaret i Ullensvang 9 -10. november 2011 ble området synfart 
og en del historisk informasjon ble innhentet fra tekster og fra beboere på Lofthus. 
Kort oppsummert framkom følgende informasjon om tidligere hendelser: 
 
I 2005 gikk det et flomskred til vegen, men vi har ingen detaljer. Trolig har 
skredet stoppet i vegen og for øvrig ikke gjort skade. 
 
I 1980 (for ca 30 år siden, årstall usikkert) gikk Lofthusbekken gjennom hotellet 
(kilde Leif Lutro). Det var mest vatn som kom ned til hotellet. 
 
1942 flomvann ned til hotellet (Leif Lutro). 
 
1720 Ullensvang. Garden Lofthus, gnr. 73, fekk skredskade. I avtaksforretninga  
vart skylda sett ned med ein 1/3 del, så skadane må ha vore store. Dette var truleg 
eit stein- og jordskred. I 1734 står det at skadane er framleis til stades. (kilde Lars 
Gjernes, Olavsen, Kolltveit). 
 
1743 Ullensvang. Opedal. I dagane 7. til 11. desember 1743 (1741?) vart garden 
råka av heile 16 skred, truleg jord- og steinras. Dei ytste skreda kom heilt oppe frå 
fjellet og gjekk til sjøs ved Ringolvsnes. To skred stemde rett mot tunet, men 
stansa ved Skådnasæter. Det kom til store skadar på åker, eng og skog. Inne i 
dalen laga skred demning som braut nedover, verst mot Århus. Avtaksforretninga 
i 1744 gav skatteavtak på bruka på Opedal med om lag 1/3.   
Åsa Eidsnes: Skredvinden slo mot stovone so skolv (Stedsangivelse mangler).  
 
 
4 Faresonering  

Formålet med skredfarevurderingen var å utarbeide et samlet faresonekart for alle 
typer skred for en stor del av Lofthusområdet, nærmere avgrenset på Kart nr.1. 
Skredfaren er kvantifisert ved årlig sannsynlighet og utbredelse av faresoner med 
ulik returperiode er vurdert. Oftest er det en faretype som er dominerende og som 
dermed er dimensjonerende for utberedelsen av faresonen. I tilfeller der flere 
faretyper representerer en mulig fare er faresonene beregnet ut fra summen av 
sannsynligheten av de aktuelle faretypene.  
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5 Steinsprang 

5.1 Generelt om steinsprang  

Rekkevidden til steinsprang er vurdert ut fra en empirisk modell hvor rekkevidden 
til steinsprang for 120 steinsprangområder i Norge er undersøkt og analysert1. 
Dette danner grunnlag for en vurdering av rekkevidde til steinsprang i andre 
områder og gir et svar på hvor langt steinsprang erfaringsmessig kan nå.  
 
I flere tilfeller ligger tidligere steinsprang i områder utenfor uras utstrekning og 
vitner om stor rekkevidde. Eksempler på at steinsprang kan få betydelig lengre 
rekkevidde enn uras utstrekning har vi eksempelvis ved Eråker i Lærdalen og i fra 
Vik i Sogn. Steinblokker utenfor ura er i disse to tilfellene registrert på kart. En 
kumulativ oppsummering av rekkevidde utenfor ura danner grunnlag for en 
vurdering av rekkevidde relatert returperiode når vi antar at utfallene har skjedd 
jevnt siden istiden. Basert på kartlegging og registrering kan det dermed gis en 
vurdering av hvor ofte og hvor langt det er rimelig å anta at steinblokker kan nå. 
Siden steinblokker har begrenset effekt sideveis på grunn av sin størrelse er det 
naturlig å vurdere bredde som en faktor i beregning av rekkevidde med gitt 
returperiode. 
 
5.2 Steinprang og steinskred ved Lofthus 

Stort sett kan hele fjellsiden ovenfor Lofthus gi opphav til steinsprang. Store 
skrentområder øverst i fjellsiden vitner om dette, samt at tidligere utfall har dannet 
en sammenhengende ur langs foten av fjellet.  
Ved Tverrhamrane er det også et større bergparti som er vurdert særskilt. Noen 
skrentområder på vestsida av Skådnasete, en lokal kolle nede i fjellsiden, kan også 
gi opphav til steinsprang og hvor det også er urdannelser under skrentene. 
 
5.3 Beregning av rekkevidde til steinsprang 

For tre profiler i fjellsiden ovenfor Lofthus har vi gjort beregninger av rekkevidde 
og returperiode (Figur 3, 4 og 5). Disse resultatene er overført til faresonekartet. 
De tre områdene er vist på Kart 2. Konklusjonene fra våre vurderinger er at 
steinsprang ikke forventes å nå eksisterende boligbebyggelse på Lofthus. 
 

                                                 
1 Domaas, U. (1994). Geometriske metoder for å beregne rekkevidden til steinsprang. Geometrical 
methods of calculating Rockfall Range. EU-prosject:  "Meteorological factors influencing slope 
stability and movement type". Norges Geotekniske Institutt, rapport 585910-1. 
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Figur 3. Beregning av rekkevidde og returperiode for steinsprang fra fjellsiden 
ovenfor Lofthus fra Tverrhamrane ovenfor Tveiti. Største rekkevidde her er ned til 
ca kote 300 etter vår vurdering. 
 

 
Figur 4. Beregning av rekkevidde og returperiode for steinsprang fra bergkollen 
ovenfor Midttun (Hovden). Størst rekkevidde her er rundt kote 80 ovenfor 
gårdsbebyggelsen. 
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Figur 5. Beregning av rekkevidde og returperiode for steinsprang fra fjellsiden 
ovenfor Skådnasete (Hovden). Her kan steinsprang erfaringsmessig nå utover 
hele gressletta ved Stølen og fram til foten av kollen midt i fjellsiden. 
 
 
6 Fjellskred 

Ved ett område i Tverrhamrane er det et større bergparti som later til å være avløst 
fra fjellet bak (Figur 6). Dette er vurdert i terrenget, med kikkert og studier av 
forstørrelser av foto tatt under befaringen. Terrengprofilet er vist på Figur 3. 
 

 
Figur 6. Bildet viser det største løse bergpartiet i fjellsiden ovenfor Lofthus 
(Stiplet strek). Ujevne nær vertikale sprekker er også synlige på midten av partiet. 
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Målinger av størrelser på bergpartiet ved hjelp av kart og satelittfoto på Gislink 
tyder på at det løse bergpartiet kan ha et volum på fra 75 000 m3 til 140 000 m3. 
Bergpartiet er rundt 80 m høyt og har en tykkelse til sprekken i bakkant på ca 25 
m. To sett utgående hovedsprekker normalt på denne viser at bergpartiet er 40 m – 
70 m langt (målt langsetter fjellsiden). Stabiliteten til bergpartiet er foreløpig ikke 
vurdert, men bergpartier lener seg mot fjellet bak. Så lenge fotstøtten holder vil 
partiet neppe falle ut. Mest sannsynlig vil utfall skje ved at kun deler av partiet 
løsner. Vi har likevel vurdert rekkevidden av et mulig utfall av det største volumet 
vi har estimert. 
 
Rekkevidden til dette bergpartiet som på grunn av sin størrelse klassifiseres som 
fjellskred er beregnet etter rekkevidden som er kjent fra en rekke kjente fjellskred 
i fra Norge2 (Figur 7). Basert på denne historikken vil et fjellskred fra 
Tverrhamrane med våre volumanslag gi et utløp bestemt ved forholdet: 
 

H/L = 0,65 – 0,7 
 
Dette kan angis ved en helningsvinkel fra toppen av fjellsiden og ned til forventet 
ytre begrensing lik: 

α = tan-1(0,66 - 0,7) = 33o -35o. 
Tilhørende rekkevidde bringer fjellskredet ned til ca kote 200. Dette er anvist på 
Kart nr. 1 hvor faresonene er angitt. 
 

 
Figur 7. H/L som funksjon av volum for kjente norske fjellskred (modifisert fra 
Romstad m. fl. 2009). Stiplet blå linje viser sammenhengen som er foreslått av 
Scheidegger3 (1973). Den gjelder for skredvolumer fra 100 000 m3 og oppover. 
 

                                                 
2 Romstad, Bård, Carl B. Harbitz and Ulrik Domaas, 2009. A GIS method for assessment of rock 
slide tsunami hazard in all Norwegian lakes and reservoirs. Natural Hazards and Earth System 
Sciences, 9 (2): pp. 353-364. 
3 Scheidegger, A. E. 1973. On the prediction of the reach and velocity of catastrophic landslides, 
Rock Mechanics, 5 : 231 - 236. 
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Figur 8. Lengdeprofil av fjellsiden der fjellskred fra Tverrhamrane kan falle ut. 
Rekkevidden til fjellskred er vist ved en helningslinje på 33o målt fra toppen av 
fjellsiden (blå linje). 
 
Lengst sør i det undersøkte området ligger et boligfelt ved Legene. Dette 
boligfeltet er plassert oppå en gammel fjellskredavsetning. Et fjellskred har trolig 
løsnet nord for Nosi, trolig under avslutningen av siste istid for 10 000 år siden. 
Det ligger store mengder steinblokker nedetter fjellsiden og ned til boligfeltet. Det 
er ikke gjort observasjoner av sprekker i fjellet nord for Nosi eller i fra berget 
rundt Nosi.  
 
 
7 Flomskred 

7.1 Generelt om flomskred 

Flomskred er raske materialførende vannstrømmer som dannes ved utglidninger 
av jordskred fra sideskråningene til bekker og raviner eller ved erosjon i sider og 
bunn langs bratte bekker og elveløp. Vannmassene drar løs og transporterer 
løsmasser, steinblokker, trær og annen vegetasjon. Løpserosjonen gir størst 
bidraget til flomskredets størrelse. Utglidninger av jord fra sideskråningene kan 
demme opp bekken og føre til flomskred. Hugstflater kan bidra til økt erosjon i 
raviner og bekkeløp og føre til flomskred.  Langvarig og sterk nedbør sammen 
med snøsmelting, eller korte, intense regnskyll kan forårsake flomskred. Er 
nedbørfeltet stort kan det gi store flomskred, mens små nedbørfelt vanligvis gir 
mindre flomskred. Små nedbørfelt kan gi rask respons på nedbøren og flomskred 
som løsner tidlig under en nedbørepisode. Flomskred opptrer høst og vår i 
forbindelse med kraftig regn, mens det er mest vanlig med flomskred på våren i 

33o 
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fjellområdene når også snøsmeltingen bidrar mye. Vifteformede 
løsmasseavsetninger i dalbunnen og ned mot fjorden skyldes langvarig 
flomskredaktivitet i bekkeløp. Det grove materialet avsettes øverst, finere 
materiale lengre ut. Lange utløp ses oftest der det er mye vann skredstrømmen og 
bekken er godt kanalisert.  
 
7.2 Flomskred i Lofthus 

Det er flere kjente flomskredløp på Lofthus.  Det største kjente flomskredet gikk 
på forvinteren i 1743 og kom ned på begge sider av Opedal som nevnt i 
innledningen. Flomskredet startet høyt oppe i fjellsiden, stanset delvis på 
utflatingen ved Skådnaseter, skredstrømmen delte seg her og gikk til sjøen ved 
Ringolvsnes og ut fra dalsenkningen mellom gårdene Kongshaug og Opedal 
(Midttun).  Det kom en rekke skred denne dagen, både jord-, flom- og steinskred. 
Skredene forårsaket store skader på dyrka mark. 
 
Topografien i området viser tydelige konvekse parti der løsmasser fra flomskred 
er akkumulert. Dette gjelder særlig langs Ringolvsbekkens nedre deler, langs 
Lofthusbekken og i noe mindre grad nordøst for Kongshaug gård. 
 
 
8 Flom i bekker 

Lofthusbekken er kjent for å ha gitt opphav til flomvann som har nådd ned til og 
skadd Ullensvang hotell. Bekken er i liten grad masseførende og er derfor ikke 
klassifisert som et flomskred nede ved skolen eller hotellet. Bekken går i rør forbi 
gårdsbebyggelsen på Lofthus hvor det er et større basseng for utfelling av sand og 
grus som følger bekken. Nede ved skolen går bekken i en støpt kanal med ca 2m2 
tverrsnitt. Vi har ikke vurdert hvorvidt dette er tilstrekkelige dimensjoner til å 
håndtere sjeldne og store flommer.  
 

 
Figur 9. Sedimentasjonsbasseng i Lofthusbekken like ovenfor gårdsbebyggelsen 
på Lofthus. 
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9 Snøskred 

Snøskred kan løsne flere steder i fjellsiden ovenfor Lofthus. For de fleste områder 
er det småskred med kort rekkevidde, men ett utløsningsområde er stort. Dette 
gjelder området som kalles Kvannskorane mellom kotene 900 og 1100. Snøskred 
går normalt ned på og nord for Fegenskjelda og kan nå ned til Skådnasete. I 
spesielle og sjeldne tilfeller kan skred går forbi dette området og ned Susgjerd og 
komme ned i dalen mellom Kongshaug og Opedal (Midttun). Her nede er gårdene 
gamle, og det er ikke kjent at skred har tatt hus. Beregningsmessig vil skred med 
en gjennomsnittlig returperiode på 1000 år mest sannsynlig ikke nå dagens 
gårdsbebyggelse. Boligfeltet på Legene vil heller ikke kunne nås av snøskred 
herfra. Når skredet blir stort kan det dele seg oppe ved Fegenskjelda og følge 
daldraget ned mot Røyrflot (Kart nr. 1 og Figur 2 hvor utløsningsområdet kan ses 
øverst til høyre på bildet hvor det fortsatt ligger noen snøfonner). 
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